
Comune di Porto Torres
Area AA.GG., personale, contratti, appalti, sport, cultura, turismo, politiche sociali

#DATA_ESECUTIVA#  
 #ID_DET# 

Determinazione del Dirigente

N. 1914 / 2017  Data 13/11/2017

OGGETTO:
Affidamento  con  efficacia  sospesa  del  servizio  trasporto  scolastico  AA.SS.  2017/2018  e 
2018/2019

Il sottoscritto Dott. Flavio Cuccureddu, Dirigente dell'Area AA.GG., Personale, Contratti, Appalti, 
Sport, Cultura, Turismo, Politiche Sociali;

Vista  la  Deliberazione di  G.C.  n.  106 del  31.07.2017 con la  quale  è  stato  approvato  il  Piano 
esecutivo di gestione 2017/2019 che affida ai responsabili delle Aree la gestione delle spese per il 
raggiungimento degli obiettivi ivi contenuti; 

Vista la Deliberazione del C.C. n. 63 del 31.07.2017, con la quale l'amministrazione comunale si è 
espressa per l'esternalizzazione del servizio trasporto scolastico per una tratta e per il periodo di 
due anni;

Vista la precedente determinazione dirigenziale n. 1602 del 25/09/2017 con la quale si avviava la 
procedura di affidamento parziale a terzi del servizio di trasporto scolastico periodo a.s. 2017/2018 
– 2018/2019, mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), da espletarsi 
mediante RdO sul mercato elettronico della Regione Sardegna – SardegnaCAT, e individuando 
l’offerta  economicamente  più  vantaggiosa  quale  criterio  di  aggiudicazione  ai  sensi  dell’art.  95, 
comma 2, del D.Lgs. 50/2016;

Vista la  determinazione  dirigenziale  n.  1875 del  06.11.2017 con la  quale  venivano approvati  i 
verbali  di  gara  inerenti  l'affidamento  del  servizio  di  trasporto  scolastico,  con  riferimento  alla 
valutazione  di  conformità  della  documentazione  amministrativa  e  all'ammissione  delle  imprese 
concorrenti anche ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 29, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs.  
50/2016;

Visto il verbale  di  gara n.  2  da cui  risulta  la  seguente classifica  sulla  base dell'attribuzione  di 
punteggi:

Operatori

Punteggio 
Offerta 
Tecnica

Percentuale 
ribasso offerta 

economica

punteggio 
offerta 

economica
punteggio 

totale

ATI Sardabus Servizi S.r.l. 
(mandataria) – Cosev S.a.s. (mandante) 47,13 25,02 30 77,13

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Gianfelice Piras 47,13 12,2 21,6 68,73

Sina di Gianfranco Stevelli S.r.l. 40,63 12,3 21,9 62,53

Turmo Travel S.r.l. 40,63 9,4 16,8 57,43

Fara Viaggi S.r.l. 40,63 8,7 15,3 55,93
che pertanto la costituenda ATI composta da Sardabus Servizi S.r.l. (mandataria) e Cosev S.a.s. 
(mandante) ha raggiunto il punteggio più elevato, dato dalla somma dell'offerta tecnica e da quella 
economica, per la gestione del servizio di trasporto scolastico per l'A.S. 2017/2018 e 2018/2019;

Dato atto che ai sensi dell'art. 32 comma 7 del D. Lgs. n. 50 del 18.4.2016, l'aggiudicazione diventa efficace 
solo a seguito della verifica - con esito positivo – del possesso dei requisiti di partecipazione alla gara;

Considerato che le suddette verifiche sono attualmente in corso a cura dell'Ufficio Appalti dell'Ente;

Ritenuto opportuno, stante l'urgenza di dare corso all'esecuzione del servizio in oggetto, procedere:

• ad approvare il verbale n. 2 per quanto relativo all'attribuzione dei punteggi, stante l'approvazione della 
restante parte con la citata determinazione n. 1875 del 06.11.2017;

• aggiudicare conseguentemente alla costituenda ATI composta da Sardabus Servizi S.r.l. e Cosev S.a.s., 
sotto la condizione sospensiva di efficacia dell'esito positivo dei controlli anzidetti;

Accertato che  il  sottoscritto  Dottor  Flavio  Cuccureddu,  Dirigente  dell'area  in  intestazione  e 
dipendente di ruolo dell’Ente è il R.U.P. della procedura in argomento; 

Dato atto che  ai sensi dell’art.47 del D.P.R. 28 Dicembre 2000 n.445 non sussistono cause di 
inconferibilità previste dal D.Lgs. n.39/2013;

Dato  atto che  si  provvederà  alla  trasmissione  degli  atti  all’Ufficio  Appalti  dell’Ente  per  lo 
svolgimento della prosecuzione delle procedure di affidamento del servizio in oggetto;

Assicurato il controllo, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 147-bis del D.Lgs 267/2000, nella fase 
preventiva della formazione e attraverso gli uffici competenti per l'istruttoria, sul presente atto e di 
poter quindi attestare in riferimento ad esso la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa;

Dato atto che non esistono situazioni di conflitto d'interesse ai sensi degli artt. 6 e 7 del DPR n. 
62/2013, dell'art. 6 bis della Legge 241/1990 e dell'art. 42 del D.Lgs. 50/2016; 

Visto lo Statuto di Autonomia;

Visto il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs n. 267/2000;

Visto il DLgs. 50/2016;

Visto il Regolamento di Contabilità;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



DETERMINA

1. di rilasciare, per il presente atto, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 147-bis del D.Lgs 
267/2000, il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa; 

2. di  aggiudicare  con  efficacia  sospesa  alla  costituenda  ATI  composta  da  Sardabus 
Servizi  S.r.l.  e  Cosev S.a.s., la  quale  ha raggiunto  il  punteggio più elevato,  dato dalla 
somma dell'offerta tecnica e dalla somma dell'offerta economica,  il  servizio di trasporto 
scolastico per l'A.S. 2017/2018 e 2018/2019;

3. di dare atto che  l'efficacia del presente provvedimento è sottoposta alla condizione sospensiva 
consistente nella verifica - con esito positivo – del possesso dei requisiti di partecipazione alla gara in 
capo all' aggiudicatario costituenda ATI composta da Sardabus Servizi S.r.l. e Cosev S.a.s., ai sensi 
dell'art. 32 comma 7 del D. Lgs. n. 50 del 18.4.2016, e che la condizione sospensiva opera in via 
esclusiva relativamente alla posizione dell'aggiudicatario, fermo restando l'efficacia di tutte le altre 
disposizioni;

4. di  confermare  il  valore  complessivo  dell'appalto  come  determinato  dalla  precedente 
determinazione n. 1602/2017:
per una linea in € 46.125,00 + IVA per ogni anno scolastico e per complessive € 92.250,00 
per due anni scolastici; per la linea 2, tenendo conto che la stessa è opzionale, il costo del 
servizio viene stabilito in  eventuali ulteriori € 46.125,00 + IVA per ogni anno scolastico e 
per complessive € 92.250,00 per due anni scolastici, per un importo massimo a base di gara 
di euro 184.500,00 + IVA   per due anni scolastici e per due linee di cui € 650,00 + IVA 
non soggetti al ribasso per il biennio secondo le indicazioni del DUVRI ricognitivo;

5. di  dare  atto  che,  in  caso  di  esito  positivo  delle  verifiche  sui  requisiti  anzidette,  con 
successiva Determinazione  si  prenderà atto  di tale  esito  e saranno impegnate  le somme 
necessarie, al netto del ribasso di gara;

6. di  confermare la  possibilità  opzionale,  contenuta  all'interno  del  capitolato  speciale,  di 
affidare il servizio per due tratte/linee anziché una, nel caso in cui dovessero verificarsi 
ulteriori  motivazioni  (quiescenze)  all'interno  dell'ente  Comune  di  Porto  Torres  che 
impedirebbero  lo  svolgimento  del  servizio  per  la  tratta  residua  attualmente  in  essere, 
tuttavia  si  da atto  che prima di esercitare  l'opzione dell'esternalizzazione completa,  sarà 
effettuato un ulteriore passaggio di conferma con l'organo competente dell'amministrazione 
comunale;

7. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Dottor Flavio Cuccureddu, 
Dirigente  dell'Area  AA.GG.,  Personale,  Contratti,  Appalti,  Sport,  Cultura,  Turismo, 
Politiche Sociali; 

8. di dare inoltre atto che, a seguito della Determinazione di cui al punto cinque del presente 
provvedimento,  il  contratto  sarà  stipulato  mediante  corrispondenza  secondo  l’uso  del 
commercio ai sensi dell’art. 32 comma 14 secondo periodo del D. Lgs n. 50/2016 e dell'art. 
25 del Capitolato Speciale d'Appalto;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



9. di dare atto che contro il  presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR entro 30 
giorni;

10. di comunicare ai concorrenti la presente determinazione ai sensi dell’art. 76, comma 5, lett. 
a), del D.Lgs. 50/2016;

11. di  disporre la  registrazione  del  presente  atto  nel  Registro  Unico  delle  Determinazioni 
dell'Ente e la conseguente trasmissione al Responsabile del Servizio Finanziario e all’Albo 
Pretorio.

                                            Il Dirigente
Dottor Flavio Cuccureddu 

ALLEGATI - operatori partecipanti (impronta: 8FF7E29EE64E2570C5B94C05FA893D82EAB817EB)
- verbale 1 (impronta: 1D8C95729855008653BB928109A4254D93BF9363)
- verbale 2 (impronta: AE484BFEF43FBE658A4FD4787953B02F541DA508)
- estratto SardegnaCat (impronta: 14E9136B36F75F4747A48BF539DD7B812B49439B)
- documenti Sardabus (impronta: F1F2BF85DEEBB257DAF3AB42A7D6A6C6CFEB8F78)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


	Comune di Porto Torres
	Determinazione del Dirigente

		2017-11-13T10:46:56+0000
	CUCCUREDDU FLAVIO




